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Vážení spoluobčané,
babí léto je v plném proudou a bě-

hem léta se konalo několik kulturních 
a  společenských akcí. Proběhla letní 
kina pro děti i dospělé, Rocková Hor-
ka, zábavy na Sokolce a Na Dolech.

Z investičních akcí byla dokonče-
na krajská komunikace Olomoucká, 
přes letní prázdniny probíhá rekon-
strukce pavilonu B, vnitřní prostory 
a  v  polovině srpna začala realizace 
cyklostezky na  Skrbeň. Přeji hezký 
konec léta a krásný podzim. 

Luděk Tichý

Slovo
starosty

HORECKÝ ZPRAVODAJ

Novou silnicí to nekončí
Dne 15.8.2023 byla zkolaudována 

první krajská komunikace v  naší obci. 
Zásadní část začala v  polovině března 
a vítězná fi rma Kareta měla dle smlouvy 
150 dní na realizaci stavby. Vysoutěžená 
cena byla celkem 38 mil. s DPH, z toho 
Správa silnic platila 16 mil. Kč a  obec 
22 mil. Kč. V rámci celkové rekonstruk-
ce obec vyměnila dešťové přípojky, část 
nových kabelů veřejného osvětlení, do-
plnila chráničky pro optiku a  přidala 
ještě jednu prázdnou chráničku navíc 
do budoucna. Výměna a doplnění těchto 
sítí stálo obec dalších cca 3 mil. Kč. Byla 
podána dotace na chodník na Státní fond 
dopravní infrastruktury, zatím nevíme, 
zda budeme úspěšní.

Poděkovaní za  spolupráci patří tech-
nickému náměstku Ing. Ivo Černému ze 
Správy silnic a  celému týmu Správy sil-
nic, náměstku pro dopravu Olomoucké-
ho kraje Michalu Záchovi, Radě a Zastu-
pitelstvu Olomouckého kraje. Dále bych 
chtěl poděkovat zastupitelstvu obce Hor-
ka nad Moravou za smysluplnou a raci-
onální shodu, kdy mé návrhy podpořili, 
a  tak pomohli k  úspěšnému dokončení 
celé stavby. Velké díky také patří kolegy-
ním na  obecním úřadě, které byly duší 
celé stavby.

Už od  května toho roku probíhají 
ustavičná jednání v pokračování II. etapy 
rekonstrukce další krajské komunikace 
v naší obci, tak uvidíme. Luděk Tichý
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Aktuality do mailu
Obec Horka nad Moravou vám již ně-

kolik let nabízí možnost mobilního roz-
hlasu, kdy aktuality o dění v obci přichá-
zí přímo na vaši emailovou adresu.

Může se občas stát, že u  domén Se-
znam, Email nebo Post může některým 
uživatelům e-mail dorazit do Hromadné, 
nikoliv do Doručené pošty. 

Pokud se tak stane, stačí email z adre-
sy info@munipolis.cz otevřít a  kliknout 
na  šipku u  e-mailové adresy, v  nabídce 
pak vybrat Důvěryhodná adresa a je ho-
tovo, viz obrázek.

Pokud jste si mobilní rozhlas dosud ne-
aktivovali, můžete tak učinit na webové  
adrese: horka.munipolis.cz. Zde si nasta-
víte odběr informací kliknutím na mod-
rou lištu Odebírat informace.

Informace o dění v obci si můžete pře-
číst i přímo na webových stránkách obce 
www.horka.cz, pod hlavičkou Úvod – 
Hlášení rozhlasu.

Obec Horka nad Moravou

Novinky na webu
Webové stránky Obce Horka nad 

Moravou www.horka.cz nabízí svým 
občanům hned několik novinek. Rádi 
sledujete kulturní aktivity v naší obci? 
Kalendář akcí v podobě stručné a gra-
ficky přehledné tabulky je zde právě 
pro vás. V podobném grafickém pro-
vedení je zde také přehled veškerého 
svozu odpadů. Děkujeme, že sledujete 
naše stránky.  -oú-

Více za stočné
Zastupitelstvo obce na  svém zase-

dání dne 28. 6. schválilo zvýšení ceny 
stočného od 2. pol. 2023 na 40 Kč bez 
DPH za m3 odebrané vody. -oú-

Uklidíme
SBĚROVÁ SOBOTA nebezpečné-

ho a objemného odpadu se uskuteční 
v naší obci 7. října 2023
8:00–9:30 v Horce u kapličky
10:00–11:30 v Sedlisku u kapličky

Sběr ŽELEZNÉHO ŠROTU se 
uskuteční 21. října 2023. -r-

Cena za pronájem  
zahrádek

Od 1. 1. 2024 bude cena pachtov-
ného za  zahrádky v  majetku obce  
4 Kč za m2/rok. -oú-

Cyklostezka na Skrbeň
V  polovině srpna začala realiza-

ce cyklostezky Horka – Skrbeň, kdy 
se napojujeme na  již stávající cyklo-
stezku. Vítězná firma Skanska byla 
vybrána s nejnižší nabídkovou cenou  
5  625  922 Kč s  DPH. Cyklostezka 
bude 3 m široká, jen v  jednom mís-
tě cca 35 m bude 2,5 m široká. Obec 
získala 85% dotaci z IROP. Pokud po-
časí dovolí, bude cyklostezka hotová 
do konce října 2023.

Příběhy léta z Amsterdamu
Ve dnech 30. 7.–5. 8. 2023 se v Amster-

damu konala 17. Světová gymnaestráda, 
což je celosvětová nesoutěžní akce, kte-
rá se koná každé čtyři roky v  různých 
státech. Této akce se zúčastnil náš oddíl 
Asociace sportu pro všechny při TJ So-
kol Horka nad Moravou. Gymnaestrády 
nabízejí gymnastický pohyb všem cvi-
čencům a  cvičenkám prostřednictvím 
pódiových a hromadných skladeb. Letos 
se zúčastnilo světové gymnaestrády 19 
tisíc cvičenců z 55 států.

Česká výprava hrdě reprezentovala 
svou zemi hromadnou skladbou s  ná-
zvem Příběhy léta na  olympijském sta-
dionu, v  počtu 314 žen a  mužů a  mezi 

ně jsme patřily i my – 7 žen z Horky nad 
Moravou. Dalším členem české výpra-
vy byla Česká obec sokolská - 500 žen 
a mužů a 25 dívek za Českou gymnastic-
kou federaci s pódiovou skladbou. S naší 
skladbou vystoupíme také v  roce 2024 
na Všesokolském sletu v Praze.

Týden plný pohybu, gymnastiky a se-
tkání účastníků rychle uběhl. Pořadatelé 
předali pomyslnou štafetu Portugalsku, 
kde se v roce 2027 uskuteční 18. Světová 
gymnaestráda. Děkujeme TJ Sokol Hor-
ka a Obci za finanční podporu této akce. 
A postřeh z Amsterdamu? Opravdu tam 
všichni jezdí na kole.

 Členky ČASPV
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Před rokem jsem vám v Horeckém zpra-
vodaji psal o tom, že už po dva roky jsme 
putovali se skupinkou farníků na  svátek 
svatého Václava v  podvečer ke  Gazdovu 
kříži za  Horkou v  poli u  Skrbeně. Zmí-
nil jsem, že naši předkové tam – tehdy 
na  křižovatce polních cest – ten kříž po-
stavili ve velmi těžké době. Byl horeckým 
farářem Stanislavem Havlíkem posvěcen 
20. listopadu 1938, dva měsíce poté, co 
československá vláda pod tlakem velmo-
cí odstoupila Německu naše pohraničí. 
Mnoho lidí to tehdy velmi rozhořčilo. Byli 
rozhodnuti svou vlast bránit. 

Při návštěvě muzea v  Králíkách jsem 
vloni na  podzim nečekaně objevil jiné 
výmluvné svědectví o  dramatičnosti té 
doby. Večer 3. října 1938 se nedaleko Krá-
lík v  pěchotním srubu „U  cihelny“, když 
osádka splnila rozkaz srub vyklidit, ozval 
výstřel, po němž se vojáci rozběhli zpět do-
vnitř. Tam našli svého kolegu, čtyřiadva-
cetiletého četaře Arnošta Hrada, který se 

v sebevražedném úmyslu střelil pod srdce. 
Přes poskytnutou pomoc ještě v tu noc ze-
mřel. Zanechal po sobě tři připravené do-
pisy. Svému veliteli napsal: 

Vážený pane štábní kapitáne! Prosím, 
abyste mi odpustil, že Vám přidělávám 
starosti k  tak velkým starostem, jež nyní 
máte. Děkuji Vám za vše. S klidným svě-
domím mohu říci, že jste mi byl nejlepším 
a  nejlaskavějším velitelem, jakého jsem 
poznal. Můj otec padl pro vlast. I já bych 
rád za ni život položil, ale nemohu přežíti, 
abych dobrovolně a bez boje opustil půdu, 
pro niž otec život položil. Snažil jsem se 
být dobrým vojákem, dobrým obráncem 
vlasti. Své povinnosti konal jsem tak, jak 
mi to srdce a  památka mého otce naři-
zovala. Jestliže jsem však přes to někdy 
chybil, prosím za odpuštění. Děkuji Vám 
za  vše. Děkuji pánům poručíkům Maří-
kovi, Slavíkovi, Šáchovi, Novákovi i  Ko-
ciánovi, zaplať to všem Pán Bůh. Musím 

uposlechnouti rozkazu opustiti část své 
drahé vlasti, ale smrt mne této povinnos-
ti zprošťuje. Buďte s Bohem – četař Hrad 
Arnošt.

Až budeme letos na  svatého Václava 
u  Gazdova kříže, chci nám tam přečíst 
všechny tři dopisy četaře Hrada. Tento, ale 
také dopis mamince a dopis kamarádům. 
Ty spolu se zoufalým činem četaře Hrada 
výmluvně dosvědčují, jak napjatou do-
bou podzim roku 1938 byl. A nám pomá-
hají ještě víc porozumět i  třem nápisům 
na  Gazdově kříži: povzbuzení: „V  těž-
ké chvíli On dodá útěchu, on dodá síly,“ 
modlitbě: „Požehnání vlasti dej, žehnej 
ji a  zachovej,“ a  odhodlanému vyznání: 
„Za  tento kraj, za  domov můj, až přijde 
čas, dám rád život svůj.“ 

Přeji nám všem život v míru a bezpečí. 
A  potřebnou moudrost a  pevnost v  úsilí 
o něj. P. Gorazd Pavel Cetkovský

duchovní správce farnosti Horka 

Za tento kraj, za domov můj…

Barevný podzim 
se Sluňákovem

Přichází správný 
čas na čtení

Prázdniny utekly jako voda a na Sluňákově budeme opět 
vítat žáky z mateřských, základních a středních škol, pro kte-
ré jsme i letos připravili bohatou nabídku denních a pobyto-
vých programů. 

I  rodiny s  dětmi se mohou těšit hned na  několik akcí. 
Na  začátku září jsme se vydali na  procházku za  netopýry 
a na Šargounu u Litovle si pochutnali na jablíčkách na Šar-
gounském jablkobraní.

Na sobotu 23. září jsme připravili akci s názvem Den plný 
řemesel. Po celý den bude probíhat ukázka několika tradič-
ních řemesel, jako je například tkaní na tkalcovském stavu, 
práce uměleckého řezbáře, předení na kolovrátku, odlévání 
bronzu a železa nebo pečení chleba v hliněné peci. Děti si 
budou moct vyzkoušet několik činností v rukodělných díl-
ničkách – keramické, šicí, výtvarné nebo plstění.

Součástí programu je také divadelní představení. První 
pohádka Zvířátka a loupežníci začne v 10 hodin a ve 13 ho-
din druhá pohádka Jak si Kuba Marjánku zasloužil. Vstupné 
je dobrovolné. 

Celé září bude opět možné projít si areál s  tematickou 
vycházkou. Ani v říjnu nebudete o akce pro děti ochuzeni.  
7. října jsme pro všechny odvážné připravili večerní akci 
s  názvem Kdo chodí Domem přírody po  setmění. Uvidíte 
mnoho svítících očí, uslyšíte noční zvuky, posedíte u ohně 
a navštívíte útroby noční Sluneční hory. Vyrazit na trasu mů-
žete od 18.30 do 20.30. Rodinné vstupné 200 Kč.

  Michaela Pavlíková

Dalo by se diskutovat hodiny o  tom, jestli podzim ano 
nebo ne. Já jsem pro ano. Probírající příroda na jaře je určitě 
výjimečná, i léto a zima mají své výhody, ale podzim? – ten je 
pro mě kouzelný. Zejména pokud se povede jasný a sluneč-
ný den. Dny jsou plné laskavého podzimního sluníčka, kte-
ré barví listy stromů do nepopsatelného barevného obrazu. 
Podzimní slunce už nepálí tak jako to letní, ale potěšit doká-
že úplně stejně, možná ještě víc. A co s pozdním podzimem, 
přicházejícím pochnurným počasím a přibývající tmou? Pro 
nás, knihomoly, ten nejlepší čas na  čtení. Už máte vybrané 
knížky, které se chystáte přečíst, anebo jste právě nestihli 
přečíst v  létě? Pokud hledáte nové knížky, neváhejte přijít 
za námi do knihovny. 

A co nás čeká na začátku nového školního roku? Určitě to 
opět bude měsíční setkávání nejmenších v projektu BookStart 
– S knížkou do života. Každý poslední čtvrtek v měsíci si bu-
deme povídat si o knížkách. A nejen to, naučíme se básničky, 
nové hry a také se pokusíme s pomocí knížek se zklidnit a vy-
držet se soustředit. Tedy alespoň chvíli. Naše první setkání 
bude výjimečně ve středu 27. 9. 2023 v 9.30 hod. v knihovně. 
Tímto zvu všechny děti do tří let a jejich rodiče. 

Do prvních tříd vrátím Čtenářské sliby, které v červnu po-
depsali dnes už druháčci při pasování prvňáčků na čtenáře 
a s paní učitelkou si připomenou, že čtení je důležité nejen 
pro zábavu, ale i pro celý jejich budoucí život.

Veškeré novinky a akce můžete sledovat na stránkách 
www.horka.knihovna.cz nebo na facebooku Knihovna Hor-
ka nad Moravou. Romana Janková

knihovna Horka nad Moravou
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Zleva do prava: Vojtěch Vavrda, Vojtěch Kryl, Lukáš Pospíšil, Patrik Vašíček,  
Sebastian Romasjuk.

Vítání dětí Horka nad Moravou 3. 6. 2023

Léto v Bažince –  
nejen s angličtinou

Brown bear, brown bear, Head, Shou-
lders, Knees & Toes, Five silly monkey, 
Old Mc Donald a další anglické písničky, 
říkadla a hry zněly první týden v srpnu 
v zázemí Lesní MŠ Bažinka, kde trávilo 
na příměstském táboře prázdninový čas 
15 dětí školkového věku a 4 lektorky.

Sportování, tvoření, volné hraní, des-
kové a společenské hry, batikování, ma-
lování hrníčků v překrásném přírodním 
prostředí u  lesa a na  louce bylo orámo-
váno angličtinou s rodilou mluvčí. Tábor 
jsme ukončili vystoupením pro rodiče 

a společným opékáním. Tábor byl určen 
pro děti z  Horky nad Moravou a  okol-
ních obcí v rámci MAS Moravská cesta. 

V areálu Lesní MŠ Bažinka se odehrá-
lo v létě dalších pět příměstských táborů 
s velmi různým zaměřením od farmaření 
přes cyklistiku a řecké báje až poznávání 
přírody. Za  podporu děkujeme Magis-
trátu města Olomouce, MAS Moravská 
cesta, Olomouckému kraji a obci Horka 
nad Moravou. 

Jana Glueck Hetmanová
Tábor s angličtinou

Ahoj malý 
Skřítku! 

Odkud se ozývá toto volání? 
Snad někdo skřítka v  lese nahání? 
Ne, hlas ozývá se z Bažinky! A koho 
volá? Tady žijí nějací skřítci? 

Skřítci jsou malí milí tvorové 
žijící mezi námi. Jedná se o  lidská 
mláďata, která milují přírodu, po-
hyb, zpěv, tvoření a dobrodružství. 
Tohle vše si dopřávají spolu se svý-
mi nejbližšími, kteří je na  setkání 
doprovázejí. 

Pokud si i Ty rád hraješ s kama-
rády a  poznáváš svět v  bezpečném 
prostředí, popadni svou mámu, tátu, 
tetu, babi či dědu a přijď mezi nás!

Program je určen pro děti 
ve věku od 1 roku až do doby, kdy 
jsou školkou či školou povinní. 
Vždy je uzpůsoben dle individu-
álních potřeb jednotlivých Skřítků 
tak, aby všichni odcházeli s  úsmě-
vem a hezkou vzpomínkou na po-
byt v kolektivu. 

Koná se ve středy v 9:15 v Lesní 
MŠ Bažinka. Vstupy jsou možné 
i  na  jednotlivé lekce. Pro více info 
pište prosím zde: vmelkusova@se-
znam.cz
Na setkání se těší

Vendula Slavíková, 
lektorka Skřítků  

při Lesní MŠ Bažinka

pořadatel výstav
tel.: 608 711 422, www.omnis.cz, e-mail: nasadil@omnis.cz

SPOŘÍME
ENERGIE !SPOŘÍME
ENERGIE !

VOLNÁ 
VSTUPENKA
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Baví nás bavit vás
Babí léto nám vždy napoví, že je čas 

se ohlédnout za nevšedními zážitky léta 
a  nejinak je tomu i  s  akcemi Kulturní 
Horky.

V letošním roce se Kulturní Horka za-
pojila do organizace hned několika cha-
ritativních akcí: Kokina běh či Na  kole 
dětem z Horky po Hané. Děkujeme všem 
za účast a podporu.

Již tradiční a  hojně navštěvovanou 
akcí je Dětský den na Sokolce. Baví nás 
připravovat pro vás všechny ty aktivity 
a sledovat dětské spokojené hemžení.

Potěšilo nás, že o dobré filmy je stále 
zájem, navíc pod širou oblohou a ve spo-
lečnosti nás Horečáků. Horecké filmové 
léto bylo fajn a my jsme si ho s vámi moc 

užili a budeme se těšit opět příští rok. Už 
nyní se těšíme na vaše filmové tipy. Také 
jsme rádi, že má velký úspěch promítá-
ní pohádek pro ty nejmenší v  zasedací 
místnosti obce. 

Největší radost ale přece jen máme 
z toho, že z Kulturní Horky se stala pře-
devším parta lidí, která spolu ráda tráví 
čas. Proto jsme se mimo naše aktivity zú-
častnili i Polívkofestu na Pádle. Konku-
rence byla obrovská a světe div se, naše 
Horecká kyselice to nakonec v rozstřelu 
vyhrála. Byl to krásný čas a  věřím, že 
společné akce jsou přesně to, co posiluje 
náš tým, kde se vymýšlí ty nejlepší nápa-
dy pro naše aktivity a vy to můžete poci-
ťovat na našich akcích.

Prázdninovým stanováním na Dolech 
jsme ukončili naše letní aktivity a mohli 
jsme si společně užít naši velkou pod-
zimní novinku v  podobě Horeckého 
Októbrfestu, který vypukl v  sobotu 16. 
září v  areálu obce. Těšíme se i  na  další 
ročník Horeckého koštu slivovice, lam-
pionový průvod, vaši halloweenskou vý-
zdobu aj. Členové Kulturní Horky mají 
stále hlavu plnou skvělých nápadů, jak 
se v Horce bavit a zažívat stále nové věci. 
Budeme rádi, když se stejným elánem 
rozšíříte naše řady a  budete se podílet 
na kulturním dění v naší obci. Věříme, že 
více lidí více ví, ale především ve větším 
počtu je mnohem více srandy a zábavy.

 Vaše Kulturní Horka z.s.
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15 let Spolku Montessori škola a rodina
Dne 31. srpna jsme si připomněli na-

rození italské lékařky a  pedagožky Marii 
Montessori. V září také uplyne 15 let od za-
ložení Spolku Montessori škola a  rodina 
(původně Občanské sdružení Montessori 
škola a rodina), jehož tehdejší členové se 
zasadili o to, aby se v Horce nad Moravou 
o rok později mohlo začít vyučovat podle 
principů Marii Montessori. Ta kladla dů-
raz na  představivost, cvičení praktického 
života, rozvoj samostatnosti a  zodpověd-
nosti, mezilidských vztahů, tělesné zdat-
nosti a  zručnosti. Troufám si říct, že její 
odkaz je stále platný a pro děti dnešní digi-
tální doby snad ještě daleko důležitější. Je 
skvělé, že horecká škola rodičům již 15 let 
dává možnost výběru, zda své děti zapíší 
ke vzdělávání do třídy klasické nebo s prv-
ky Montessori. Koho zajímá, jak tento 
způsob výuky vypadá v praxi, může využít 
Dne otevřených dveří a přijít nahlédnout.

Děti mají ve  třídách MŠ a ZŠ s prvky 
Montessori k dispozici konkrétní pomůc-
ky, které jim pomáhají pochopit předklá-
danou látku i  prakticky, díky manipulaci 
s nimi neustále procvičují jemnou moto-
riku, koordinaci a propojují mozkové he-
misféry. Pedagog by měl znát návaznost 
jednotlivých Montessori pomůcek a  být 
schopen směřovat dítě tak, aby si zvládlo 
osvojit požadované učivo. Děti se svobod-
ně pohybují v  pevných hranicích, což je 
v  době nepřeberných možností a  lákadel 

velice přínosné. Zní to jednoduše, hravě 
a lákavě? Opak je často pravdou. Pedago-
gové mají práci s přípravou projektů, které 
jsou jedním ze základních pilířů Mon-
tessori pedagogiky a s obměnou pomůcek 
v  policích dle aktuálního tématu. Pečli-
vě sledují individuální pokroky každého 
žáka, které potom zhodnotí ve  slovním 
hodnocení na  vysvědčení. V  něm doká-
žou ocenit žákův pokrok nebo pojmenu-
jí oblasti ke  zlepšení, což může být pro 
mnohé děti i jejich rodiče velmi přínosné. 
S  výukou ve  třídách s  prvky Montessori 
pomáhá učiteli asistent, který je financo-
ván z příspěvků od rodičů. A to byl vlastně 
jeden z hlavních důvodů vzniku spolku. 

Jsem vděčná všem zakládajícím čle-
nům spolku za jejich nadšení, odhodlání 
a  odvahu, s  kterou se jim podařil uvést 
v život jejich sen – jiný způsob výuky pro 
své děti. Děkujeme vedení školy za jejich 
podporu a  toleranci, obci Horka nad 
Moravou a Olomouckému kraji za jejich 
finanční podporu. Děkujeme také rodi-
čům za jejich důvěru a přízeň. Bez jejich 
spolufinancování by celý Montessori 
vzdělávací program nemohl fungovat. 
A  největší poděkování patří všem pe-
dagogům, asistentům a  členům spolku, 
bez jejichž přesvědčení, vnitřní síly, lásky 
a  každodenní práce by samotná Mon-
tessori výuka probíhat na  místní škole 
vůbec nemohla. 

V  loňském školním roce se Spolku 
Montessori škola a rodina kromě finanční-
ho zajištění asistentů opět podařila uspořá-
dat pro děti MŠ i ZŠ řadu tematických pro-
jektových dnů s odborníky z praxe, tvořivé 
dílničky na Férové snídani či oslavách 60. 
výročí školy a přednášky pro rodiče. Také 
se podařilo podpořit vzdělání asistentek 
a  nákup dlouho požadovaných pomůcek 
do  tříd. V červenci proběhl v areálu ško-
ly vydařený příměstský tábor za  finanční 
podpory DSO Moravská cesta. Pestrý pro-
gram tábora se celý týden nesl v duchu lid-
ských ctností. V této souvislosti děti využi-
ly levanduli ze školkové zahrady a nabízely 
v ulicích voňavé kytičky pro radost. Za utr-
žené peníze si dopřály pizzu na závěrečnou 
svačinu.

Jaká jsou naše přání do dalších let fun-
gování? Především přeji pevné zdraví všem 
pedagogům a členům spolku, protože bez 
něho je dosahování našich předsevzetí da-
leko složitější. A  pak ještě dostatek vnitř-
ní síly k  tomu, abychom dokázali nadále 
podporovat a  ctít započatou práci našich 
předchůdců a  odkazy Marii Montessori. 
Vítáme každého nového aktivního čle-
na spolku, který by se k nám rád připojil 
a  přiložil ruku nebo radu k  dílu. V  pří-
padě zájmu nás neváhejte kontaktovat 
(montessori.skola.rodina@email.cz).

Za Spolek Montessori škola a rodina
Hana Marková

Účastníci letošního příměstského táboru 
ve vlastnoručně zdobených tričkách.
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Házenkáři zahájili sezónu
Oddíl házené TJ Sokol Horka nad Mo-

ravou vstoupil koncem prázdnin do již 14. 
mistrovské sezóny. Tak dlouhý čas totiž 
uplynul od doby, kdy po několikaleté od-
mlce obnovil v roce 2010 svoji činnost.

V  novém soutěžním ročníku 23–2024 
budou horecké barvy hájit čtyři družstva – 
dvě v kategorii staršího minižactva a týmy 
mladších a starších žáků. Kromě tréninko-
vých soustředění byla pro uvedené týmy 
vítanou prověrkou před startem mistrov-
ské sezóny účast na několika turnajích.

Za  pořadatelství horeckého oddílu há-
zené se 27. srpna uskutečnil turnaj starších 
žáků za  účasti sedmi družstev. Z  důvodu 
nepřízně počasí sice musel být odehrán 
ve sportovní hale v Senici na Hané.. Tým 
Horky skončil v silné konkurenci na pátém 
místě, avšak již o týden později si vylepšil 
bilanci na turnaji v Uničově, kde vybojoval 
druhé místo. Generálkou před zahájením 
Ligy Olomouckého kraje v  polovině září 
byl pro starší žáky Horky start na Házen-
kářském festivalu – velkolepém mládež-
nickém turnaji v Lovosicích ve dnech 8. - 
10. září. V konkurenci 24 žákovských týmů 
z celé ČR horečtí kluci vybojovali během 
sedmi utkání hezké 10. místo.

Do  nového ročníku Ligy Olomoucké-
ho kraje vstoupilo v polovině září rovněž 
družstvo mladšího žactva. Jeho kádr se te-
prve sehrává, nicméně účast na velkém do-
mácím turnaji, hraném na horecké Sokolce 
3. září za účasti devíti družstev naznačila, 
že tým má velký potenciál do  budouc-
na. Kromě několika turnajových utkání 

ve  skupině si horečtí zahráli zápas o páté 
místo proti HBC Olomouc. V tomto přípa-
dě se štěstěna přiklonila na stranu soupeře, 
který byl po nerozhodném výsledku utkání 
úspěšnější při střelbě rozhodujících sedmi-
metrových hodů. Vavříny celkových vítězů 
turnaje sklidilo družstvo Sokola Telnice, 
které ve finále zvítězilo nad HSK Tygři Ústí 
nad Labem, třetí příčku obsadil tým SKP 
Frýdek-Místek.

Horecký oddíl házené pořádal o  prv-
ním zářijovém víkendu rovněž dva sou-
běžně hrané turnaje mladšího a  staršího 
minižactva. V areálu Sokolky se v sobotu 2. 
září představilo 17 družstev z celé Moravy, 
z Čech přijeli miniházenkáři z klubu HSK 
Tygři Ústí nad Labem. Již tradičně nechy-
běla oběma turnajům skvělá sportovní 
atmosféra, kterou vytvořili rodiče hráčů 
a  další fanoušci házené. Jako obvykle se 
v  těchto věkových kategoriích neurčovalo 
turnajové pořadí, především jde o radost ze 
hry, aby házená děti bavila. Horecký klub 
měl tentokrát zastoupení v turnaji staršího 
minižactva, v němž hrála dvě družstva. Ta 
se také v začínající sezóně představí v sérii 
několika soutěžních turnajů v  gesci Olo-
mouckého krajského svazu házené.

Ve  výčtu aktivit oddílu házené nemů-
že chybět ani letošní ročník Sportovního 
příměstského tábora, pořádaného v  po-
sledním prázdninovém týdnu za účasti 37 
dětí z Horky a okolí. Bude skvělé, pokud 
některé z nich letošní „příměšťák“ přivede 
k pravidelnému sportování.

Karel Směták

Devět družstev, startujících na horeckém turnaji mladšího žactva, v jeho závěru zapózovalo fotografům.

Klub seniorů  
2. pololetí

20. 7. Jsme navštívili opravený Čer-
vený kostel v Olomouci. Prohlídky 
s výkladem se zúčastnilo 12 seniorů. 
Nádherné, doporučujeme.
31. 8. První naše setkáni po prázd-
ninách na OÚ
5. 9. Účast v soutěži Babička roku 
2023 Olomouckého kraje
9. 9. Zájezd do Dlouhé Loučky + 
Pinkout – Království historických 
kočárků
Od 12. 9. Každé úterý obnovíme 
cvičení pro seniory od 16:00 v klu-
bovně OÚ
21. 9. Beseda se sběratelem Ing. Mo-
šou z Olomouce
28. 9.–1. 10. Zájezd Kroměříž 
Flória 2023
5. 10. Proběhne naše oslava dne 
seniorů v klubu
19. 10. Beseda s cestovatelkou Ha-
nou Fojtíkovou – Kanada
Listopad Zapojíme se do pomoci 
akcí Kulturní Horky (např. vánoční 
jarmark apod.)
Prosinec Zájezd Kouzlo adventu 
na zámku Náměšť na Hané

NA VŠECHNY AKCE ZVEME 
I NEČLENY KLUBU!  
 Eva Dvořáková
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vokálního kvintetu z Olomouce

Zveme vás na koncert

neděle 15.října v 17:00 hodin

kostel sv. Mikuláše v Horce nad Moravou

vstupné: dobrovolné

Fotovoltaika: Mateřská školka a ČOV
V  měsíci srpnu 2023 byla realizovány fotovoltaické pa-

nely na Mateřskou školku a čistírnu odpadních vod. Firma 
Coleman zvítězila ve  výběrovém řízení s  nejnižší cenou 
1.674.526,- s DPH na obě budovy. Obec získala 40% dotaci 
ze Státního fondu životního prostředí. Návratnost investice 
4 až 5 roků, obzvlášť čistírna odpadních vod, která je nepře-
tržitém provozu 24 hodin denně, 365 dní v roce. Životnost 
panelů 25 let.  -lt-

Na základě vašich kladných ohlasů na minu-
lý Horecký kalendář vám letos přinášíme nový 
– na  rok 2024. Můžete si jej zakoupit již nyní 
na obecním úřadě. Poděkování za celkovou spo-
lupráci si zaslouží Daniel a Patrik Berkovi z Pan-
da foto za vytvoření kalendáře, Kulturní Horka 
z.s. za myšlenku přidání stránky o historii Horky 
a  Jaroslava Krejčí za  vytvoření textu o  historii 
Horky. Věříme, že se vám bude líbit. 

Luděk Tichý


